
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2011

572012012201254535 - EMATER 0101 319011 4.158.677,00

572012012201254535 - EMATER 0101 319013 1.527.916,00

572012012201254535 - EMATER 0101 319016 18.350,00

662010612201254534 - DETRAN 0261 339039 5.000.000,00

662010612201254535 - DETRAN 0261 319011 4.200.000,00

662010612511842600 - DETRAN 0261 339039 5.600.000,00

662010633112116005 - DETRAN 0261 339046 1.200.000,00

TOTAL 57.653.755,64

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de setembro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 5.830/2011-CCG DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 791/11 – GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
autorizar HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI, Secretário de Estado, 
Interino, de Pesca e Aquicultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 
15 de dezembro de 2011, a fim de participar de audiência com o 
Presidente do IBAMA para tratar da Análise de Risco de Tambaqui 
com vistas à liberação do cultivo do Tambaqui na UHE – Tucuruí/
Bacia Araguaia Tocantins.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.831/2011-CCG DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 14480/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
exonerar CÍNTIA DO SOCORRO FEIO ARRUDA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.832/2011-CCG DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 14480/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA DE MELO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.833/2011-CCG DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4041/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDA NONATA BEMERGUY COELHO do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.834/2011-CCG DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4040/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar PAULO AUGUSTO DE AZEVEDO MEIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.835/2011-CCG DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4040/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA NONATA BEMERGUY COELHO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.836/2011-CCG DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4041/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LIDIANE CHRISTINA DE MIRANDA JAIME do 
cargo em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 30 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°500 /2011-SCCG, DE 12 DE 
DEZEMBRODE 2011.

Nome : Nicias Lopes Ribeiro
Cargo : Secretario de Estado para Assuntos 

de Energia
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Laranjal do Jarí/Amapá
Objetivo : Para participar do evento de inicio 

das obras da Usina Hidrelétrica de 
Santo Antônio do Jarí.

Período : 13 a 14/12/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° : 501 /2011-SCCG,   de 12/12/2011
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : João Roberto Matos Guerreiro

Matrícula : 3156460/1
Cargo : Assistente Administrativo
Período : 19/12/2011 a 17/01/2012
Triênio : 1987/1990

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 502/2011-SCCG, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Carlos Antônio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João de Araguaia, Brejo Grande 

Araguaia, Palestina, São Domingos 
do Araguaia, São Geraldo do 
Araguaia e Pirraça

Objetivo : Fazer levantamento e coletas de 
dados nos municípios

Periodo 14 a 18/12/2011.

Nome : Manoel Soares da Costa
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½ ( quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João de Araguaia, Brejo Grande 

Araguaia, Palestina, São Domingos 
do Araguaia, São Geraldo do 
Araguaia e Pirraça

Objetivo : Fazer levantamento e coletas de 
dados nos municípios

Período : 14 a 18/12/2011.

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°504 /2011- SCCG, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : João Tadeu Mesquita de França
Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 2.½ (duas e  meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia

Objetivo
: Em virtude da agenda do 

Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado.

Período : 24 a 26/11/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 505/2011- SCCG, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Lucilene Bastos Farinha Silva
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A Serviço do Governo do Estado

Período : 31/08/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320657

Número: 1
Assinatura: 15/12/2011
Valor: 67.141,86
Justificativa: Com base no Art. 3º do Decreto Estadual nº 159, 
de 20 de julho de 2011, que transfere a responsabilidade sobre 
as Aeronaves Oficiais do Estado do Pará, para Casa Militar da 
Governadoria e parecer juridico 061/2011- AJUR/CMG, o Chefe 
da Casa Militar da Governadoria do Estado, resolve apostilar a 
titularidade do Contrato nº 003/2010, passando para o CNPJ: 
07.313.542/0001-63 da Casa Militar da Governadoria do Estado.
Contrato: 3/2010
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


